Дело № 5-11- 225/21
                                                                                                                   (05-0225/11/2021)
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 мая 2021 года                                                                                                   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района                          г. Симферополь Трошина М.В.,  рассмотрев в зале суда (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) дело об административном правонарушении в отношении:
Общества с ограниченной ответственностью «Стройкомплекс», <данные изъяты>,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :

            Общество с ограниченной ответственностью «Стройкомплекс» не уплатило административный штраф в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

             Так, первым заместителем начальника Главгосстройнадзора Московской области вынесено постановление по делу об административном правонарушении <данные изъяты> о привлечении ООО «Стройкомплекс» к административной ответственности по части 1 статьи 9.4 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. Постановление вступило в силу – 22.12.2020 г., однако в установленный законом шестидесятидневный срок с момента вступления постановления в законную силу штраф ООО «Стройкомплекс не оплатило.
В суд представитель ООО «Стройкомплекс» не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, однако извещение возвращено в суд с отметкой отделения связи «в связи с истечением срока хранения».

В соответствии с абзацем 2 пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения, в том числе в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.

Извещение о месте и времени рассмотрения дела было направлено ООО «Стройкомплекс». по юридическому адресу: <данные изъяты>, вышеуказанные особые условия соблюдены.

Согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Полагаю, что дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие представителя ООО «Стройкомплекс»

Исследовав материалы, прихожу к следующему.
         Согласно ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
  Факт совершения ООО «Стройкомплекс» административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается исследованными материалами дела, а именно:
- протоколом <данные изъяты> об административном правонарушении (л.д.3);
- копией постановления по делу об административном правонарушении <данные изъяты>, согласно которому ООО «Стройкомплекс» привлечено к административной ответственности и ему назначено административное наказание в виде  штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей (л.д. 8); и другими материалами.
Оценив собранные доказательства, полагаю, что вина ООО «Стройкомплекс» доказана и его действия правильно квалифицированы по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом об административных правонарушениях.

Оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок привлечения к административной ответственности не истек.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность ООО «Стройкомплекс» не установлено.

С учетом данных о личности правонарушителя и обстоятельств дела, прихожу                            к выводу о том, что ООО «Стройкомплекс» следует подвергнуть наказанию в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10, 29.11, 32.2 КоАП РФ, -

п о с т а н о в и л :

Общество с ограниченной ответственностью «Стройкомплекс»,                           <данные изъяты> признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: <данные изъяты>.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                                     г. Симферополя через судебный участок № 11 Киевского судебного района                             г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                         М.В. Трошина